
 

 

XII Всероссийская научно-практическая конференция  

молодых ученых «РОССИЯ МОЛОДАЯ» 

84901.1                                 21-24 апреля 2020 г. 

УДК 331 

 

ОЦЕНКА ИНДИКАТОРОВ ДОСТОЙНОГО ТРУДА  

 

Иванова А.В., студент гр. БЭс-181, II курс 

Научный руководитель: Шевелева О.Б., к.э.н., доцент 

 

Кузбасский государственный технический университет  

имени Т.Ф. Горбачева 

г. Кемерово 

 

В рыночной экономике одним из важнейших блоков показателей обес-

печения высокого уровня экономической безопасности в стране, регионе, му-

ниципалитете, на предприятии, являются показатели, связанные с трудовой 

деятельностью работников [1]. 

В основе оценки индикаторов достойного труда на уровне Российской 

Федерации лежат данные Федеральной службы государственной статистики 

[2]. 

 

Таблица 1 – Динамика индикаторов достойного труда  

 

№ 

п/п 

Показатели 2008 2015 2016 2017 2018 Абсо-

лютное 

откло-

нение 

2018 к 

2008 

I. Показатели, связанные с возможностью  найти работу, % 

1. Удельный вес лиц, заня-

тых в общей численности 

населения 

Мужчины 

Женщины 

63,2 

 

 

68,6 

58,5 

65,3 

 

 

71,1 

  60,1 

65,7 

 

 

71,6 

60,4 

59,5 

 

 

67,5 

52,8 

59,8 

 

 

67,8 

53,2 

-3,5 

 

 

-0,8 

-5,3 

2. Уровень безработицы 

Мужчины 

Женщины 

6,2 

6,5 

5,9 

5,6 

5,8 

5,3 

5,5 

5,7 

5,3 

5,2 

5,4 

5 

4,8 

4,9 

4,7 

-1,4 

-1,6 

-1,6 

3. Доля молодых лиц, кото-

рые не учатся, не работа-

ют и не приобретают 

профессиональных навы-

ков 

Мужчины 

Женщины 

12,8 

 

 

 

 

10,2 

15,6 

12 

 

 

 

 

9,6 

14,5 

12,4 

 

 

 

 

10,3 

14,6 

10,5 

 

 

 

 

9,1 

12 

10,2 

 

 

 

 

9 

11,5 

-2,6 

 

 

 

 

-1,2 

-4,1 



 

 

XII Всероссийская научно-практическая конференция  

молодых ученых «РОССИЯ МОЛОДАЯ» 

84901.2                                 21-24 апреля 2020 г. 

4. Неформальная занятость 

Мужчины 

Женщины 

19,5 

20,4 

18,6 

20,5 

22,2 

18,5 

21,2 

22,9 

19,4 

19,8 

21,5 

18 

20,1 

21,7 

18,4 

0,6 

1,3 

-0,2 

II. Адекватная заработная плата, % 

1. Доля работающих бедных - 8 7,7 7,2 - -0,8 

2. Занятые с низким уровнем 

заработной платы 

Мужчины 

Женщины  

- 

 

- 

- 

27,3 

 

20,7 

32,9 

- 

 

- 

- 

26,4 

 

20 

31,9 

- 

 

- 

- 

-0,9 

 

-0,2 

-1,7 

III. Показатели достаточной продолжительности рабочего времени, % 

1. Занятые с чрезмерной 

продолжительностью ра-

бочего времени 

Мужчины 

Женщины  

6,8 

 

 

8,7 

4,8 

4,5 

 

 

6,1 

2,9 

4,5 

 

 

6 

2,9 

3,7 

 

 

5,1 

2,2 

3,3 

 

 

4,7 

1,9 

-3,5 

 

 

-4 

-2,6 

IV. Показатели равных возможностей и отношений на работе, % 

1. Сегрегация по полу 

Мужчины 

Женщины 

 

62,9 

37,1 

 

61,3 

38,7 

 

58 

42 

 

58,7 

42 

 

58,2 

41,8 

 

-4,7 

4,7 

2. Гендерный разрыв в зара-

ботной плате 

- 24,4 - 25,3 - 0,9 

V. Показатели безопасной работы  

1. Уровень производствен-

ного травматизма со 

смертельными исходами 

на 100 тыс. рабочих, чел. 

10,9 6,2 6,2   5,6 5,4 -5,2 

2. Уровень производствен-

ного травматизма с не 

смертельным исходом на 

100 тыс. рабочих, чел. 

238 129 122 121 131 -107 

3. Время, потерянное в ре-

зультате травматизма, 

раб. дни 

46,7 48,6 49 48,7 49,3 2,6 

 

Исходя из данных таблицы 1, можно сделать вывод, что возможность 

найти работу в нашей стране, в течение анализируемого периода, находилась 

на достаточно высоком уровне. Доля занятых в общей численности населения 

на протяжении анализируемого периода была более 50%, несмотря на сниже-

ние в последние годы. Доля занятых мужчин на протяжении десяти лет была 

больше доли занятых женщин почти на 10%. При этом занятость женского 

населения сокращалась стремительнее, а именно на 5,3% за 10 лет, а заня-

тость мужского населения за это же время сократилась лишь на 0,8%.  

Уровень безработицы также был выше у мужского населения. Эта тен-

денция сохранилась за счет равного сокращения у обоих полов (на 1,6%). 



 

 

XII Всероссийская научно-практическая конференция  

молодых ученых «РОССИЯ МОЛОДАЯ» 

84901.3                                 21-24 апреля 2020 г. 

Среди неработающей молодежи больше женщин, несмотря на наибольшее 

сокращение в данной категории (4,1%).  

Динамика неформальной занятости была нестабильной. В целом за пе-

риод произошло увеличение на 0,6%, в большей степени - за счет увеличения 

доли неформально занятых мужчин - на 1,3%. 

Что касается заработной платы, то доля бедных и доля занятых с низ-

ким уровнем заработной платы непрерывно сокращалась (на 0,8% и  0,9% со-

ответственно). В структуре занятых с низким уровнем заработной платы 

большее снижение отмечено у женщин (на 1,7%).  

Если говорить о продолжительности рабочего дня, то наблюдается по-

ложительная тенденция. Общая доля занятых с чрезмерной продолжительно-

стью рабочего времени (более 48 ч./нед.) сократилась на 3,5% за десять лет. 

Причем уменьшение произошло как у мужчин, так и у женщин (на 4% и 2,6% 

соответственно). 

Среди руководителей более 50% - мужчины. Эта тенденция сохраня-

лась на протяжении всего анализируемого периода, хотя к 2018 г. доля жен-

щин-руководителей увеличилась на 4,7%. Что касается заработной платы, то 

средняя заработная плата женщин оставалась примерно на 25% ниже зара-

ботной платы мужчин в течение анализируемого периода. 

Безопасность работы в целом значительно повысилась. Уровень трав-

матизма с летальным исходом сократился наполовину, а именно с 10,9 

чел./100 тыс. чел. до 5,4 чел./100 тыс. чел. Уровень производственного трав-

матизма без летального исхода сократился на 107 чел./100 тыс. чел. или на 

55%. Однако, при этом время, потерянное в результате травматизма, напро-

тив, увеличилось в среднем на 2,6 рабочих дня.  

Таким образом, в целом за период 2008-2018 годов наблюдается улуч-

шение ситуации с точки зрения достижения высоких показателей достойного 

труда в стране. 

 

Список литературы: 

1. Шевелева О.Б., Калашникова Е.А. Экономическая безопасность 

страны: генезис понятия // Репутациология. - 2013. - № 1-2 (23-24). - С. 26-30. 

2. Официальный сайт Федеральной службы государственной стати-

стики – Режим доступа : https://www.gks.ru/labor_market_employment_salaries 

(дата обращения 07.03.2020) 

 

https://www.gks.ru/labor_market_employment_salaries

