

УДК 331

ОЦЕНКА ИНДИКАТОРОВ ДОСТОЙНОГО ТРУДА

Иванова А.В., студент гр. БЭс-181, II курс
Научный руководитель: Шевелева О.Б., к.э.н., доцент

Кузбасский государственный технический университет
имени Т.Ф. Горбачева
г. Кемерово

В рыночной экономике одним из важнейших блоков показателей обеспечения высокого уровня экономической безопасности в стране, регионе, муниципалитете, на предприятии, являются показатели, связанные с трудовой деятельностью работников [1].

В основе оценки индикаторов достойного труда на уровне Российской Федерации лежат данные Федеральной службы государственной статистики [2].

Таблица 1 – Динамика индикаторов достойного труда

№ п/п	Показатели	2008	2015	2016	2017	2018	Абсо- лютное откло- нение 2018 к 2008
I. Показатели, связанные с возможностью найти работу, %							
1.	Удельный вес лиц, занятых в общей численности населения	63,2	65,3	65,7	59,5	59,8	-3,5
	Мужчины	68,6	71,1	71,6	67,5	67,8	-0,8
	Женщины	58,5	60,1	60,4	52,8	53,2	-5,3
2.	Уровень безработицы	6,2	5,6	5,5	5,2	4,8	-1,4
	Мужчины	6,5	5,8	5,7	5,4	4,9	-1,6
	Женщины	5,9	5,3	5,3	5	4,7	-1,6
3.	Доля молодых лиц, которые не учатся, не работают и не приобретают профессиональных навыков	12,8	12	12,4	10,5	10,2	-2,6
	Мужчины	10,2	9,6	10,3	9,1	9	-1,2
	Женщины	15,6	14,5	14,6	12	11,5	-4,1

4.	Неформальная занятость	19,5	20,5	21,2	19,8	20,1	0,6
	Мужчины	20,4	22,2	22,9	21,5	21,7	1,3
	Женщины	18,6	18,5	19,4	18	18,4	-0,2
II. Адекватная заработная плата, %							
1.	Доля работающих бедных	-	8	7,7	7,2	-	-0,8
2.	Занятые с низким уровнем заработной платы	-	27,3	-	26,4	-	-0,9
	Мужчины	-	20,7	-	20	-	-0,2
	Женщины	-	32,9	-	31,9	-	-1,7
III. Показатели достаточной продолжительности рабочего времени, %							
1.	Занятые с чрезмерной продолжительностью рабочего времени	6,8	4,5	4,5	3,7	3,3	-3,5
	Мужчины	8,7	6,1	6	5,1	4,7	-4
	Женщины	4,8	2,9	2,9	2,2	1,9	-2,6
IV. Показатели равных возможностей и отношений на работе, %							
1.	Сегрегация по полу						
	Мужчины	62,9	61,3	58	58,7	58,2	-4,7
	Женщины	37,1	38,7	42	42	41,8	4,7
2.	Гендерный разрыв в зарплатной плате	-	24,4	-	25,3	-	0,9
V. Показатели безопасной работы							
1.	Уровень производственного травматизма со смертельными исходами на 100 тыс. рабочих, чел.	10,9	6,2	6,2	5,6	5,4	-5,2
2.	Уровень производственного травматизма с несмертельным исходом на 100 тыс. рабочих, чел.	238	129	122	121	131	-107
3.	Время, потерянное в результате травматизма, раб. дни	46,7	48,6	49	48,7	49,3	2,6

Исходя из данных таблицы 1, можно сделать вывод, что возможность найти работу в нашей стране, в течение анализируемого периода, находилась на достаточно высоком уровне. Доля занятых в общей численности населения на протяжении анализируемого периода была более 50%, несмотря на снижение в последние годы. Доля занятых мужчин на протяжении десяти лет была больше доли занятых женщин почти на 10%. При этом занятость женского населения сокращалась стремительнее, а именно на 5,3% за 10 лет, а занятость мужского населения за это же время сократилась лишь на 0,8%.

Уровень безработицы также был выше у мужского населения. Эта тенденция сохранилась за счет равного сокращения у обоих полов (на 1,6%).

Среди неработающей молодежи больше женщин, несмотря на наибольшее сокращение в данной категории (4,1%).

Динамика неформальной занятости была нестабильной. В целом за период произошло увеличение на 0,6%, в большей степени - за счет увеличения доли неформально занятых мужчин - на 1,3%.

Что касается заработной платы, то доля бедных и доля занятых с низким уровнем заработной платы непрерывно сокращалась (на 0,8% и 0,9% соответственно). В структуре занятых с низким уровнем заработной платы большее снижение отмечено у женщин (на 1,7%).

Если говорить о продолжительности рабочего дня, то наблюдается положительная тенденция. Общая доля занятых с чрезмерной продолжительностью рабочего времени (более 48 ч./нед.) сократилась на 3,5% за десять лет. Причем уменьшение произошло как у мужчин, так и у женщин (на 4% и 2,6% соответственно).

Среди руководителей более 50% - мужчины. Эта тенденция сохранялась на протяжении всего анализируемого периода, хотя к 2018 г. доля женщин-руководителей увеличилась на 4,7%. Что касается заработной платы, то средняя заработка женщины оставалась примерно на 25% ниже заработной платы мужчин в течение анализируемого периода.

Безопасность работы в целом значительно повысилась. Уровень травматизма с летальным исходом сократился наполовину, а именно с 10,9 чел./100 тыс. чел. до 5,4 чел./100 тыс. чел. Уровень производственного травматизма без летального исхода сократился на 107 чел./100 тыс. чел. или на 55%. Однако, при этом время, потерянное в результате травматизма, напротив, увеличилось в среднем на 2,6 рабочих дня.

Таким образом, в целом за период 2008-2018 годов наблюдается улучшение ситуации с точки зрения достижения высоких показателей достойного труда в стране.

Список литературы:

1. Шевелева О.Б., Калашникова Е.А. Экономическая безопасность страны: генезис понятия // Репутациология. - 2013. - № 1-2 (23-24). - С. 26-30.
2. Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики – Режим доступа : https://www.gks.ru/labor_market_employment_salaries (дата обращения 07.03.2020)